*Alia* sterilitas quoque est manifesta, cujus causa evidens & cujus facilè reddi possunt rationes: *alia* occulta, quæ à supremo Numine, interdum ab incantatione, dæmonumque præstigiis originem deducit.

*Ratione subjecti*, *alia* est universalis, à totius corporis intemperie & morbosâ dispositione exorta: *alia* particularis, à parte quadam malè affectâ proveniens: *alia* ἰδιοπαθική, quando vitium organis, generationi inservientibus inhæret, *alia* συμπαθική, quando aliundè communicatur.

*Causarum ratione*, tot numerantur differentiæ, quod causæ à rebus supernaturalibus naturalibus, non naturalibus & præternaturalibus peti potuerunt.

## CAP. IX.

### *signa eruit diagnostica.*

**H**Actenus causas & differentias recensuimus, nunc etiam ad signorum fontes progredimur. Ὁρθῆς θεραπεύσεως πηδάλιον ἔστιν ἡ διάγνωσις. *Internotio rectæ curationis fundamentum est*, inquit *Trallianus lib. 9. c. 1.* Hæc verò cognitio absq; signis certis nulla est. In quantum enim dignoscenda morbi præsentia de signis nobis constiterit, tantum in curatione feliciter absolvenda obtinebimus. Et quamvis symptoma hocce in se consideratum spontè pateat, nec pluribus indigeat signis distinctivis, è re tamen fore arbitramur, ordine suò eadem perpendere, quæ sunt vel *diagnostica*, vel *prognostica*.

De *diagnostici* in antecessum monendum, quod experimenta quædam instituantur à quibusdam, ut scilicet patefiat, *utrum viri, an fæmina*

*mina culpâ sobolis generatio sufflaminetur?* Si utriusq; semina, (verba sunt *Mercati* ex *Avicenna* & *Rhase* *l. sæpè cit.*) projiciantur in aquam, quod supernataverit, sterile judicetur. Sed cum hæc seminis probandi ratio impia, homine Christiano indigna, neque veritati congrua, meritò ut turpis & falsissima exploditur. Simili modo nec ex reliquis experimentis ibidem recitatis certi quidquam hariolari possumus, quare ceu irrita, inania & ab honestate remota jure rejicit *Sennertus loc. alleg.*

Certiora, imò *tutiora* sunt signa, si inquiretur, num causa infœcunditatis resideat in viro? quod ex iis, quæ aliàs Autores de impotentia virili producunt, facilè dispalescit; nempè si in viro nihil vitii deprehendatur, illud in fœminam rejiciendum.

Hinc *ratione generis* sterilitatem indicant, *color faciei pallidus*, *propensio in somnum*, *sedati animi gestus*, quando nullus planè, aut exiguus adest *Veneris appetitus*, quando ante & in *caitu nullam* percipiunt voluptatem. Certissimum exhibet signum & infallibile, quando mulier secundâ & tertiâ vice, cum viris diversarum complexionum matrimonium inierit, ex nullo tamen imprægnata fuerit.

*Subjecti ratione*, partium affectarum signa ex functionibus earum variè læsis patefiunt. Sic uterus & ovaria hęc malò affecta, intemperies æque totius ac partium manifestat. Vaginæ aliarumq; partium externarum læsionem ægræ relatio & circumstantiarum consideratio sedula patefacit. Organa genitalia *per essentiam* laborare indicatur, si nullus in diætâ vel aliis rebus non-naturalibus commissus error; *per consensum* verò, si *aliarum* partium dispositio prava præcesserit, vel *totius* corporis malè affecti indicia sese exhibuerint.

*Causarum* diagnosi est abundans, prout ipsæ causæ sunt parentes.

## C A P U T X.

### *prognosin instituit.*

DE morbi eventu dicturis spectandæ sunt triplices prædictiones, quæ sicuti in quolibet, ita & in præsentî in eò versantur, ut 1.

E

even-

eventum morbi 2. durationem 3. modum eventus determinent.

(1). *Eventum, quoad salutem & mortem, quod spectat, mortis periculum quidem non minatur malum; cum tamen individuo & speciei detrimenta afferat haud indemnium, nec salutare, nec lethale verè pronunciari poterit. Est enim sterilitas matrimoniorum perturbatrix, maximas conjugibus creans molestias, potissimum mulierculis, quas præ fœcundis magis morbosas, tardiusque his senescere, non sine ratione & experientiâ dixit Avicenna loc. cit.*

De futurò eventu: *an curabilis sit affectus hicce?* ex causis antecedentibus optimè dignoscitur. Infœcunditas ab ortu contracta parum salutis pollicetur, si *Arist. l. 2. de gen. animal.* fides facienda. Quapropter eam in genere à solo Deo curari posse asserit *Avenzoar 2. th. tr. 5. cap. 1.* quod tamen absolutè non concedit *Mercurialis l. c.* quandoquidem potenti adjutus medicamine archeus sæpè vincit morbum, fœtumque dat feliciter. Nam *si ægra ætate gaudeat vegeta & ab erroribus naturæ non adeò magnis oriatur sterilitas; si à cacochymia; si à mensibus delinquentibus, aut vitiò aliò uteri non enormi, spes affulget tutæ & jucundæ curationis.*

*Si verò nativa, vel in habitum quasi degenerata uteri dispositio p. n. aut alius morbus incurabilis præcesserit, omnis spes inanis, & incurabilem relinquit affectum. Morbi conformationis in numero deficiente, aut alii graviores, parum spondent salutaris restitutionis. Huc pertinet illud Hippocraticum lib. 2. prognost. Sterilitas ex ulceribus difficulter curatur. Imò etiam si curentur ulcera, propter cicatrices ibidem relictas steriles erunt fœminæ, lib. 1. de morb. mulier. Si à fascino proveniat, difficilis est curatio, sed non impossibilis, ad stipulante Nobiliss. Dn. D. Wedelio l. 2. de medic. facult. sect. 2. cap. 13. & part. 2. theorem. med. sect. 5. th. 18.* Sedulò igitur prospiciendum, num curari possit affectus nec ne, ne generosis remediis frustra adhibitis, famæ & existimationi suæ malè consulat Medicus. Cum autem ejusmodi sterilitas cognitu admodum difficilis ad empirica, incerta, sæpe ridicula & superstitiosa confugiunt experimenta, quæ ex doctoribus suis haurienda. *Hippocr. 5. aphor. 59.*